



## Uppsala studentkår

2016-02-16  
Dnr: 37:15/16

Till Uppsala universitet

### **Skrivelse angående riktlinjer om bidrag till studenter för merkostnader vid obligatoriska studieresor och obligatorisk oavlönad praktik (UFV 2015/418)**

Vägen till den högre utbildningen ska aldrig blockeras av risken för en ohållbar ekonomisk situation där studenten tvingas kompromissa med god hälsa, uppehälle, försörjningsansvar eller förmåga att fullfölja studierna.

#### **Full kostnadsersättning**

Idag ersätter universitetet endast 75 % av de merkostnader som uppstår vid obligatoriska studieresor och obligatorisk oavlönad praktik, nedan kallat verksamhetsförlagd utbildning (VFU). Det innebär att vissa studenter behöver, utöver vanliga levnadskostnader, betala för kostnader som uppstår i samband med obligatoriska moment i utbildningen. Detta är självklart ett hårt slag mot privatekonomin för studenter på sådana utbildningsprogram som dessutom ofta är bristyrken. Uppsala studentkår vill att Uppsala universitet ska erbjuda full kostnadsersättning.

Sveriges förenade studentkårer (SFS) tar varje år fram en sammanställning av omkostnader under en månad för en student som lever på studiemedel. Sammanställningen visade att en student har utgifter som motsvarade 285,50 kronor mer än inkomsterna - varje månad. Under föregående år tog Uppsala studentkår fram en lokal uträkning för en student i Uppsala som visade att uppsala-studenten gör ett underskott på 615,50 kronor varje månad.<sup>1</sup> Studenter har i dagsläget inte ens råd med vanliga levnadskostnader.

Att ge studenter full ersättning är också en fråga om utbildningskvalitet. Full kostnadsersättning ger en ökad trygghet och skulle medföra att studenten helt kan koncentrera sig på att tillgodogöra sig sin VFU. Därför vill Uppsala studentkår uppmana Uppsala universitet att erbjuda full kostnadsersättning för merkostnader i samband med obligatoriska studieresor och obligatorisk oavlönad praktik istället för dagens 75 %.

#### **Högekostnadsskydd**

Det är många gånger svårt för studenten att boka billiga resor eller hinna hitta lämpligt boende eftersom beskedet om VFU-placering kommer väldigt tätt in på VFU-perioden, ibland så sent som dagar innan.

Eftersom studenten sällan har kontroll över placeringen blir det snabbt orättvist och ojämnt fördelat i de kostnader och i sin tur i den ersättning som varje enskild student får. Exempelvis ska en

---

<sup>1</sup> Uppsala studentkår, dnr 18:14/15

student betala 25 % av 2000 kr medan en annan endast behöver betala 25 % av 300 kr? En ersättning på 100 % för alla eliminerar detta problem och alla studenter blir lika behandlade oavsett var eller hur tätt inpå de får besked om sina placeringar.

Som ett första steg mot att införa full kostnadstäckning föreslår vi att universitetet inför ett högkostnadsskydd med ett tak på 2 % av studiemedlet för heltidsstudier under en termin. Med dagens nivå på studiemedlet skulle det innebära 990 kronor. Att koppla högkostnadsskyddet till studiemedlet skulle innebära att taket höjs om studenternas betalningsförmåga ökar. Vi föreslår även att högkostnadsskyddet borde gälla för de studenter som måste resa inom studieorten då de kan komma upp i relativt höga summor som i dagsläget inte ersätts alls.

Goda exempel finns vid Lunds universitet har medicinska fakulteten riktlinjer som omfattar ett högkostnadsskydd för enskilda studenter.<sup>2</sup> Kostnader över 1100 kronor per termin för rese- och boendekostnader utanför den egna kommunen, Malmö och några grannkommuner ersätts. Sahlgrenska akademien vid Göteborgs universitet har antagit ett rekommenderat högkostnadsskydd för studenters resor i samband med VFU.<sup>3</sup> Detta omfattar alla resekostnader som överstiger kostnaden för det regionkort som Västtrafik erbjuder (för närvarande 1325 kronor per 30 dagar). Vid Sahlgrenska finns det även individuella utbildningskommittébeslut om högre ersättning än rekommenderat, till exempel att studenter endast betalar en mindre del av regionkortet ifall placeringen sker ett visst antal mil bort.<sup>4</sup> Vid Umeå universitet finns lösningar som täcker all resekostnad exklusive den som sker inom område där månadskort för lokaltrafik gäller.<sup>5</sup>

### **Reglet kring ersättning**

Vidare vill vi se en förändring gällande de alternativa sätt som institutionen har att lämna ersättningen till studenterna. I dagsläget finns det tre olika sätt enligt riktlinjerna om hur ersättning delas ut: (1) daglig pendling, (2) veckopendling med ersättning för logi på vardagar *eller* (3) ersättning för en resa tur och retur samt logi under hela VFU-perioden. Eftersom studenter har olika behov och olika levnadsförhållanden skulle vi vilja se en ökad flexibilitet i riktlinjerna. Riktlinjerna är inte tydliga på vem det är som väljer ersättningsmodell. Uppsala studentkår skulle vilja att det förtydligas att det är upp till studenten att välja vilket alternativ för ersättning som ska tillämpas i deras fall. Det bör även läggas till ytterligare ett alternativ som gör det möjligt att få ersättning för resa tur och retur, logikostnader samt hemresor över vissa helger men då utan ersättning för logi de helger personen väljer att åka hem.

Ytterligare problem som Uppsala studentkår uppmärksammat är att reglerna implementeras inkorrekt på institutions- och programnivå. Det finns exempel på lokala bestämmelser vid Uppsala universitet där de inte utgår från studentens faktiska utlägg utan istället sätter ett tak för ersättning för logi per natt. En översyn av implementeringen skulle behöva göras för att få bukt med den här typen av problem.

### **Information om placering**

Utöver de här frågorna som rör ersättningen vid VFU vill Uppsala studentkår även framföra kritik för att besked om ort och avdelning för placeringen kommer för nära inpå perioden. Det

---

2

[http://www.med.lu.se/studentinformation\\_nou/praktisk\\_studieinformation/verksamhetsfoerlagd\\_utbildning/ersattning\\_i\\_samband\\_med\\_verksamhetsfoerlagd\\_utbildning](http://www.med.lu.se/studentinformation_nou/praktisk_studieinformation/verksamhetsfoerlagd_utbildning/ersattning_i_samband_med_verksamhetsfoerlagd_utbildning)

3 Göteborgs universitet rekommendation (V 2012/705)

[http://sahlgrenska.gu.se/digitalAssets/1389/1389536\\_ruga121106---8--f--rslag-h--gkostnadsskydd-resor-stud-v-2012-705.pdf](http://sahlgrenska.gu.se/digitalAssets/1389/1389536_ruga121106---8--f--rslag-h--gkostnadsskydd-resor-stud-v-2012-705.pdf)

4 [http://neurophys.gu.se/digitalAssets/1465/1465112\\_protokoll-4-november-2013.pdf](http://neurophys.gu.se/digitalAssets/1465/1465112_protokoll-4-november-2013.pdf)

5 <http://www.lh.umu.se/student/vfu/regler-ersattning/>



## Uppsala studentkår

medför stress och oro för studenterna och att resor och boendekostnader blir högre än nödvändigt. Vid revideringen av *Riktlinjer avseende studenternas arbetsvillkor vid Uppsala universitet* (UFV 2009/902) bör en tidsgräns sättas för hur nära inpå studenten får information om sin VFU-placering. Det är dags att Uppsala universitet tar tag i studenternas arbetsvillkor i samband med VFU. Uppsala studentkår hoppas på ett gott samarbete med universitetet gällande dessa frågor.

För Uppsala studentkår

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Caisa'.

Caisa Lycken  
Ordförande

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Miranda'.

Miranda Cox  
Vice ordförande